
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-10-2019  (punto N  11 )

Delibera  N 1303 del   28-10-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  MARCELLO BARONI
 Oggetto
Attività di Sviluppo Toscana S.p.a. - Approvazione ai sensi dell'art. 3 bis, comma 4 della L.R. 
28/2008 degli indirizzi per l'attività 2020.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI

 Assenti
 MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.”, che modifica la L.R. 28/2008 
con conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con 
cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Richiamato l'art. 3 bis, comma 4, della L.R. 28/2008 il quale dispone che: “La Giunta regionale con
delibera da approvare entro il 31 ottobre dell'anno precedente a quello di riferimento, definisce:

a)le modalità per la determinazione del contributo a copertura dei costi e del tariffario dei compensi
di cui al comma 3;
b)gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società,  ivi  compresi  quelli  per  la 
definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano della qualità 
della prestazione organizzativa;
c)le attività di cui al comma 2 per le quali intende avvalersi di Sviluppo Toscana S.p.A.;

Richiamato il tariffario dei compensi da corrispondere alla Società Sviluppo Toscana approvato 
con la DGR 1207/2018 e il “Catalogo e Listino dei Servizi di Sviluppo Toscana S.p.A” approvato 
con DGR n. 336/2019 che illustra le modalità di determinazione dei costi per le varie tipologie di 
attività e le tariffe applicate comparandole con quelle di altri operatori di mercato;

Valutato opportuno confermare anche per l’annualità 2020 il tariffario dei compensi  approvato con 
la DGR 1207/2018;

Vista  la  Decisione di  Giunta  n.3  del  15 ottobre del  2018 “Disposizioni  per  la  formulazione di 
indirizzi  agli  enti  dipendenti  e  agli  organismi  in  house  in  materia  di  assunzione  di  impegni 
interistituzionali”;

Preso atto degli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società nel 2020, ivi compresi 
quelli per la definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano 
della qualità della prestazione organizzativa, come dettagliati nell'Allegato A al presente atto;

Dato Atto che la proposta di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 è in fase di definizione 
da parte della Giunta;

Ritenuto opportuno rimandare: l’approvazione dell'elenco attività di cui all’art 3 bis, comma 4, 
lett.  c) della L.R. 28/2008 e l'aggiornamento del  “Catalogo e Listino dei  Servizi  di  Sviluppo 
Toscana S.p.A” approvato nell'attuale versione con la DGR n. 336/2019,  a successivo atto, da 
presentare non appena la Giunta avrà definito la proposta di  bilancio di  previsione finanziario 



2020-2022 così da poter indicare le debite coperture finanziarie;

Visto l'art. 19 c. 7 del d.lgs. 175/2016 il quale prevede che i provvedimenti relativi agli obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per 
il  personale  delle  società  controllate  siano  pubblicati  sul  sito  istituzionale  e  più 
precisamente,secondo  le  indicazioni  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella 
sezione  "Amministrazione  trasparente  "  della  pubblica  amministrazione  socia  e  nella  sezione 
"Società trasparente" della società di cui trattasi.;

Visto l’esito della seduta del CD del giorno 24 ottobre 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.di  confermare anche  per  il  2020  il  “tariffario  dei  compensi”  da  corrispondere  alla  Società 
Sviluppo Toscana approvato con la DGR 1207/2018;
2.di  approvare  gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  nel  2020,  ivi 
compresi  quelli  per  la  definizione  degli  obiettivi  dell'amministratore  unico  e  per  la 
predisposizione  del  piano  della  qualità  della  prestazione  organizzativa,  come  dettagliati 
nell'Allegato A - parte integrante e sostanziale del presente atto;
3.di rinviare a successivo atto: l'approvazione dell’elenco attività 2020, di cui all’art 3 bis, comma 
4,  lett.  c)  della  L.R. 28/2008 e la versione aggiornata del  “Catalogo e Listino dei  Servizi  di 
Sviluppo Toscana S.p.A” approvato nell'attuale versione con la DGR n. 336/2019, non appena la 
Giunta avrà definito la proposta di bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

4.di  disporre,  a  cura  del  settore  “Infrastrutture  per  attività  produttive  e  trasferimento 
tecnologico”  della  Direzione  Attività  Produttive,  la  trasmissione  del  presente  atto  a 
Sviluppo Toscana - anche ai fini della pubblicazione nella sezione "Società trasparente" 
del sito; 

5.di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione  "Amministrazione 
trasparente " del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

          Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI
  
       Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


